ישנה חפיפה בין לשון הרע לבין תופעת הביוש, אך אין זו חפיפה מושלמת. הפער בולט במיוחד בין לשון הרע לבין ביוש כמובן הרחב, ופחות עם זה שבמובן הצר.

מבחינת החוק, רבים ממקרי הביוש חוסים תחת הגנת "אמת דיברתי" או תחת הגנת תום הלב האמורות בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.<sup>6</sup> אף על פי כן, גם מקרים אלה מעוררים בנו אי-נוחות. ננסה, אם כן, לראות כיצד המשפט העברי דן בנושא זה, ומה היחס בין הוראותיו לבין אלה של המשפט הישראלי.

מאחר שאנו עוסקים במצווה "שכלית" שבין אדם לחברו, שבה המחוקק נטל את כותרת החוק מאוצר המילים של המשפט העברי, יכולנו לצפות שתהיה חפיפה לא מבוססת בין החוק החילוני לבין ההלכה.

בהמשך אראה כי במשפט העברי בן זמננו התפתחה, כפועל יוצא של העדפה ברורה וחד-משמעית לשמו הטוב של האדם על פני חופש הביטוי וכמיוחד לנוכח שכחותו ותפוצתו של האינטרנט, גישה ייחודית הרוגלת בביוש כסנקציה חברתית, אולם רק כאשר

6 ס' 14-15 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק לשון הרע), מגדירים את ההגנות הללו. הגנת "אמת דיברתי", המופיעה בס' 14 לחוק לשון הרע, קובעת כי "במשפט פלילי או אזרחי בשל לשון הרע תהא זאת הגנה טובה שהדבר שפורסם היה אמת והיה בפרסום ענין ציבורי; הגנה זו לא תישלל בשל כך בלבד שלא הוכחה אמיתותו של פרט לזו שאין בו פגיעה של ממש".

התייחסותו של רבנו יונה גירונדי מהווה נדבך נוסף בעיסוק בהלכות לשון הרע במסגרת ספרות המוסר.<sup>14</sup> עיקר חידושו נוגע לעקרון התועלת, לאחר שהוא דן בגדר האיסור ובחומרתו הוא מסייג ומוסיף כי האיסור אינו חל במקרים שבהם אדם מספר בגנותו של חברו כדי לסייע למי שנעשתה לו העוולה.<sup>15</sup> לעומת זאת, בשולחן ערוך אין אפילו סעיף אחד הדין באיסור לשון הרע.<sup>16</sup> בניגוד ליחס זה בולטת עמדתו של ר' ישראל מאיר הכהן, החפץ חיים (1839–1933), שבשנת 1873 (תרל"ג) הקדיש ספר שלם לכללי איסור לשון הרע ורכילות, המהווה עד היום את הקודקס המרכזי של איסורים אלה. מדובר אפוא בתחום שהחל כתחום מובהק של אתיקה ומידות ועבר תהליך של הלכיזיה, שהגיע לשיאו עם החפץ חיים.<sup>17</sup> ואולם, גם החפץ חיים מודע היטב לכך שמדובר באיסור שאין לו "שיניים", שכן זהו לאו שאין בו מעשה, וכל לאו שאין בו מעשה אין לוקים עליו.<sup>18</sup>

עמדה זו שונה מן המסורת האנגלית (Common Law), שם די בתנאי של פרסום אמת כדי לפטור את המפרסם מסנקציה פלילית. ראו DEFAMATION ACT, 2013, c. 2 (ENG.). ראו גם וינרוט איסור לשון הרע, לעיל ה"ש 16, בעמ' 264-267.

40 אורי שנהר דיני לשון הרע 224-225 (1997) (להלן: "שנהר דיני לשון הרע"). ראו גם המ' (ת"א) 5360/85 ברוך אבו חצירא נ' העתון חדשות ואח', פ"מ תשמ"ה (3) 478, 481 (1985).

41 שם. בניגוד לנוסח הישן, הניסוח המתוקן הבהיר כי ההגנה מצריכה להוכיח שישנו אינטרס ציבורי בפרסום, היינו "שהציבור בתור שכזה מעוניין בפרסום ואין די בכך שלפרטים המרכיבים את הציבור יש עניין לדעת את הפרטים שפורסמו". ראו ע"פ (ת"א) 2078/87, 2075 חברת

המונח נתבאר באופן שיטתי על ידי החפץ חיים, אבל יסודו עולה כבר אצל רבנו יונה גירונדי (המתיר אמירת לשון הרע לנפגע כדי "לעזור לאשר אשם לו ולקנא לאמת"),<sup>43</sup> ומשמעותו: אם מסירת המידע השלילי נועדה להועיל ליחיד או לציבור בכך שתזהיר אותו מפני פלוני שעלול להזיק לו – אמירת לשון הרע מותרת,

אהליאב בע"מ ואח' נ' חברת תעשיות איירמק בע"מ ואח', פ"מ תש"ן (2) 235, 243-244 (1989-1990).

42 ע"א 79/788 ריימר נ' עיזבון המנוח ברקו רייבר, פ"ד לו(2) 141, 149 (1981).

43 ר' יונה גירונדי, שערי תשובה, שער שלישי, רכא, ירושלים תשס"ד.

ואין היא נחשבת לעבירה. "לשון הרע לתועלת" מתקיים רק כאשר מספרים בגנותו של אדם כדי להציל בני אדם אחרים מפגיעה ממשית.

מדובר בשלושה מקרים שונים של סרבני גט שלגביהם קבע בית הדין חיוב גט, לאחר שהשתכנע שאין סיכוי לשלום בית בין הצדדים, אולם קבע כי לא התקיימו התנאים שבעיני בית הדין מצדיקים כפייה על הבעל באמצעות מאסר.<sup>63</sup>

הסנקציות העומדות לרשותו של בית הדין במקרה של חיוב גט נקבעו בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ו-1995. רשימת הסנקציות שבחוק זה מתירה לבית הדין לעכב את יציאתו של הסרבן מן הארץ, למנוע ממנו דרכון, לבלום את מינויו למשרה בגוף מבוקר, לשלול ממנו אפשרות לעסוק במקצוע המצריך הרשאה, להכריז עליו כעל לקוח מוגבל לעניין פתיחת חשבונות בנק, ולמנוע ממנו הקלות אם הוא עציר או אסיר.

עמדת המשפט העברי באה לידי ביטוי בעיקר בדבריו של המשנה לנשיאה אליקים רובינשטיין, המרבה להפנות אל מקורות המשפט העברי. עמדת המשפט הישראלי, ובעיקר עקרונית, באים לידי ביטוי במיוחד אצל השופט יורם דנציגר, שהנמקותיו יורדות לשורשי השיח המשפטי הליברלי.

69 סמכויות הכפייה והלחץ ניתנו לבית הדין בחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ו-1955 ובחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995. ראו דיון על כך בבג"ץ סרבני הגט, לעיל ה"ש 7, בעמ' 8-9.

70 ראו ספר הישר, לעיל ה"ש 64, בעמ' 22, ס' לד.

בג"ץ נוהג להתערב בהחלטות בית הדין הרבני כאשר זה חרג לדעתו מסמכותו או סטה מעקרונות הצדק הטבעי.